Superest et ultima visio intelligentiae per statum gloriae consummatæ, quando fit reversio animæ ad corpus, quæ et qualiter in illo statu gloriae videbit; et hæc visio est post hanc vitam.

Istæ autem tres ultimæ visiones adhuc magis continerent quam quatuor prædictæ. Sed heu! heu! heu! superveniente statu excelsiori et vitæ excessu domini et magistri huius operis, prosecutionem prosecuturi non acceperunt.

Hæc autem, quæ de quatuor visionibus notavi, talia sunt qualia de ore loquentis rapere potui in quaternum. Alii quidem duo socii mecum notabant, sed eorum notulae prae nimia confusione et illegibilitate nulli fuerunt utiles nisi forte sibi. Correcto autem exemplari meo quod legi poterat ab auditorum aliquibus, ipse doctor operis de ipso meo exemplari et quamplures alii rescripserunt, qui pro eo mihi debent grates.

Elapsis autem diebus multis, concedente mihi copiam temporis et libri reverendo patre fratre Ch[unrado], ministro Germaniæ Superioris⁶⁴, rursum respexi quæ scripseram veloci manu et nisus sum recolligere ordinate, cooperante mihi memoria quo loquentis vocem audieram auditu et visu quo recordabar gestuum loquentis, quæ sunt memoriae cooperari secundum Philosophum, in *De memoria et reminiscencia*⁶⁵. Nec tamen apposui quidquam quod ipse non dixerat, nisi ubi distinctionem librorum Aristotelis logicalium amplius quam ipse dixerat, distinxit. Alia autem non apposui, nisi quod etiam loca auctoritatum aliquarum signavi.

Legebatur et componebatur hoc opusculum Parysius, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto⁶⁶, a Pascha usque ad Pentecosten, praesentibus aliquibus magistris et baccalariis theologiae et aliis fratribus fere centum sexaginta.

Summae Trinitati sit laus et honor. Amen.

⁶⁴ Est ille fr. Conradus, *Probus* dictus, qui, lector conventus Constantiensis, factus fuit minister provincialis a. 1271, et a. 1270 episcopus Tullensis creatus. Cf. Glassberger, *Chronica*, p. 83 et 84; *Gallia christiana*, XIII, Parisiis 1874, p. 1017 ss.; Wadding, *Ann. Min.*, ad a. 1270, n. 27; Sbaralea, *Bull. franciscanum*, III, p. 422.

⁶⁵ Cap., I (fol. 194a).

⁶⁶ Reverta sic est secundum calculum dictum «Pisanum», olim etiam senis usitatum; fuisset autem ponendum 1273 secundum alios modos computandi. Cf. A. Giry, *Manuel de diplomatique*, Paris 1894, p. 108.

Y, por fin, falta la última visión, que es la de la inteligencia, consumada por el estado de gloria, consumación que se realizará cuando el alma volviere a informar de nuevo el cuerpo; y trata de las cosas que se verán y del modo como se verán en aquel glorioso estado. Y esta visión será después de la vida presente.